
Verordening op de heffing en de invordering van leges Haarlem 2025 

De raad van de gemeente Haarlem; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 november 2024; 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Haarlem 2025 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. De leges worden niet geheven wanneer de inlichtingen zonder reden op te geven door het ge- 

meentebestuur worden geweigerd. 

d. indien in opdracht van het college publieke taken worden verricht t.b.v. onderhoud aan de open- 

bare ruimte. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Nr. 544320 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Haarlem 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 1 



Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen twee maanden na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen twee maanden na het indienen van de aanvraag langs 

elektronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen twee maanden 

na dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termij- 

nen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij invordering van de leges wordt, behoudens het gestelde in het “Besluit Kwijtscheldingsregels 2025” 

geen kwijtschelding verleend.. 

Artikel 9 Bijzondere bepalingen 
De abonnementen als bedoeld in hoofdstuk I van de tarieventabel worden geacht te zijn ingegaan op 

de dag waarop het verschuldigde bedrag is betaald, tenzij een andere datum is overeengekomen. 

Artikel 10 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 11 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. paragraaf 1.4 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.12 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De “Verordening leges 2024” wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, ge- 

noemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de 

belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening leges Haarlem 2025” 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 19 december 2024. 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 2 



De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 3 



Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening HAARLEM 2025 
Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke Stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen 

Paragraaf 1.7 Bestuursstukken 

Paragraaf 1.8 Bodeminformatie 

Paragraaf 1.9 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.10 Bijzondere wetten 

  

Hoofdstuk 2 dienstverlening en besluiten in het kader van de omgevingswet 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Hoofdstuk 3 dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend onder hoofdstuk 2 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Paragraaf 3.3 Speelgelegenheden 

Paragraaf 3.4 Deelvoertuigen 

Paragraaf 3.5 Organiseren evenement of markt of foto- en filmopnamen 

Paragraaf 3.6 Standplaatsen 

Paragraaf 3.7 Huisvestingswet 2014 

Paragraaf 3.8 Overig 

  

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLENING 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

      KCC 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registre- 

ren van een partnerschap of de omzetting van een partnerschaps- 

registratie in een huwelijk: 

1.1.1   

€ 0,00 Nulpakket: maandagen om 9:00u en 09:15u, volgens de voorwaar- 

den van het reglement Burgerlijke Stand voor het nulpakket en 

de Wet Rechten Burgerlijke Stand art. 4 

1.1.1.1   

€ 351,00 Basispakket: volgens de voorwaarden van het reglement Burger- 

lijke Stand voor het Basispakket en de Wet Rechten Burgerlijke 

Stand art. 5, tweede lid 

1.1.1.2   

€ 765,00 Keuzepakket: op doordeweekse dagen tussen 9.00 uur en 18.00 

uur, volgens de voorwaarden van het reglement Burgerlijke Stand 

1.1.1.3   

voor het keuzepakket en de Wet Rechten Burgerlijke Stand art. 5, 

tweede lid 

€ 848,00 Keuzepakket: op een ander tijdstip dan vermeld onder 1.1.1.3, 

volgens de voorwaarden van het reglement Burgerlijke Stand 

1.1.1.4   

voor het keuzepakket en de Wet Rechten Burgerlijke Stand art. 5, 

tweede lid 

  All-in pakket: op een zaterdag, volgens de voorwaarden van het 

reglement Burgerlijke Stand voor het all-in pakket en de Wet 

Rechten Burgerlijke Stand art. 5, tweede lid: 

1.1.1.5   

€ 1.278,00 In de Gravenzaal 1.1.1.5.1   

€ 1.002,00 In de Librije 1.1.1.5.2   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 4 



  Vervallen 1.1.1.5.3   

  Idem, op een ander tijdstip of andere wijze dan bedoeld in 1.1.1.4 1.1.1.6   

€ 1.002,00 In de Gravenzaal 1.1.1.6.1   

€ 693,00 In de Librije 1.1.1.6.2   

€ 166,00 Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk op andere tijden dan bedoeld in 

1.1.1.1 en bij het huwelijksloket in de Publiekshal: 

1.1.2   

€ 766,00 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of regi- 

stratie van een partnerschap in een bijzonder huis op grond van 

artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.1.3   

€ 766,00 Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk in een bijzonder huis op grond van 

artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.1.4   

€ 46,20 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een trouwboekje of 

partnerschapboekje 

1.1.5   

€ 168,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken 

1.1.7.1   

van een lijst met alle op één dag, in één week of in één maand 

geborenen (geboorte-aangifte), voor zover voor plaatsing op die 

lijst toestemming is verleend, voor elk op die lijst vermelde aan- 

gifte voor de periode van drie maanden 

€ 125,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken 

1.1.7.2   

van een lijst met alle op één dag, in één week of in één maand 

overledenen, voor zover voor plaatsing op die lijst toestemming 

is verleend, voor elk op die lijst vermelde aangifte voor de periode 

van drie maanden 

€ 125,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken 

1.1.7.3   

van een lijst met alle op één dag, in één week of in één maand 

ondertrouwde en getrouwde paren of geregistreerde partners, 

als voor plaatsing op die lijst toestemming is verleend, voor elk 

op die lijst vermeld paar voor de periode van drie maanden 

 € 28,50 Het tarief bedraagt voor het doen van naspeuringen in de registers 

van de burgerlijke stand, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.1.8   

        

€ 17,10 * Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten bur- 

1.1.9   

gerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Leges- 

besluit akten burgerlijke stand; dit betreft: 

  - afschrift van akte burgerlijke stand     

  - uittreksel akte van geboorte     

  - uittreksel akte van huwelijk     

  - uittreksel akte van partnerschap     

  - uittreksel akte van overlijden     

  - elke attestatie de vita, als bedoeld in artikel 19k van Boek 1 van 

het Burgerlijk Wetboek 

    

  - meertalig uittreksel van een akte     

€ 17,10 * Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor een meertalig modelformulier 

1.1.9.1   

€ 28,50 Voor het beschikbaar stellen van gemeentegetuigen, per getuige 1.1.10.1   

€ 114,00 Het op verzoek benoemen van een externe buitengewoon ambte- 

naar van de burgerlijke stand voor het voltrekken van één huwelijk 

1.1.10.2   

€ 297,00 Het op verzoek benoemen en beëdigen van een willekeurig per- 

soon, niet zijnde een (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke 

stand voor het voltrekken van een huwelijk. 

1.1.10.3   

€ 29,80 * Tot het verstrekken van een verklaring van huwelijksbevoegdheid 1.1.10.4   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 5 



€ 23,00* Voor een meertalig modelformulier van een onder 1.1.10.4 ge- 

noemd stuk 

1.1.10.5   

€ 11,00 Voor verstrekkingen vermeld in de artikelen 1.1.9, 1.1.9.1, 1.1.10.5, 

die schriftelijk aangevraagd en betaald worden vanuit alle landen 

1.1.11   

buiten Europa (de non-SEPA-landen) wordt het bedrag vermeer- 

derd met € 11,00 

  Voor het gebruik maken van het overgangsrecht zoals bedoeld in 

artikel IIIA en IIIB van de Wet introductie gecombineerde geslachts- 

 1.1.12   

naam, geldt voor het opmaken van de akte(n) het volgende tarief: 

(Deze tarieven zijn door de minister vastgesteld in de Regeling 

rechten naamskeuze overgangsregeling Wet introductie gecombi- 

neerde geslachtsnaam) 

€0,00 Voor de naamskeuze van kinderen die zijn erkend voor 1 januari 

2025, maar worden geboren na 1 januari 2025 (artikel IIIA WIGG) 

1.1.12.1.   

€ 77,60; Voor de (hernieuwde) naamskeuze van kinderen die zijn geboren 

voor 1 januari 2025 (artikel IIIB WIGG) is het tarief: 

1.1.12.2.   

- voor het oudste kind van twee ouders 

€ 51,80 1.1.12.3.   - voor elk volgend kind van diezelfde ouders 

        

  Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

      KCC 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.2.1   

€ 86,85 * tot het verstrekken van een nationaal paspoort voor een persoon 

die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 

1.2.1.1   

€ 86,85 * tot het verstrekken van een nationaal paspoort voor een persoon 

die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is, een groter 

1.2.1.2   

aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als be- 

doeld in 1.2.1.1 (zakenpaspoort) 

€ 86,85 * tot het verstrekken van een reisdocument ten behoeve van een 

persoon op grond van de Wet betreffende de positie van Moluk- 

1.2.1.3   

kers van 9 september 1976 (Stb. 468) faciliteitenpaspoort) die op 

het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 

€ 86,85 * tot het verstrekken van een 2e nationale paspoort voor een per- 

soon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 

1.2.1.4   

€ 65,70 * tot het verstrekken van een nationaal paspoort voor een persoon 

die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

1.2.1.5   

€ 65,70 * tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een groter aantal 

bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als bedoeld in 

1.2.1.6   

1.2.1.5 (zakenpaspoort) die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

€ 78,50 * tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart (NIK) 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is 

1.2.1.7   

€ 42,35 * tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart (NIK) 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.8   

€ 65,70 * tot het verstrekken van een reisdocument voor vluchtelingen of 

een reisdocument voor vreemdelingen 

1.2.1.9   

€ 65,70 * tot het verstrekken van een reisdocument ten behoeve van een 

persoon op grond van de Wet betreffende de positie van Moluk- 

1.2.1.10   

kers van 9 september 1976 (Stb. 468) faciliteitenpaspoort) die op 

het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 6 



€ 65,70 * tot het verstrekken van een 2e nationale paspoort voor een per- 

soon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.1.11   

€ 59,10 * voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.2.1.1 tot 

en met 1.2.1.11 genoemd document, zijnde een toeslag op de in 

die onderdelen genoemde bedragen: 

1.2.2   

        

  Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

      KCC 

€ 52,10 * Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1   

€ 39,65 * Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering 

vermeerderd met 

1.3.2   

€ 41,40 Voor het opmaken van een vermissingsrapport voor een rijbewijs 1.3.3   

        

  Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen 

      KCC 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de 

onderdelen 1.4.3 en 1.4.4, wordt onder één verstrekking verstaan 

1.4.1   

verstrekking van één of meer gegevens over één persoon waar- 

voor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.4.2   

€ 24,40 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.2.1   

€ 23,00 * tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of 

verblijfplaats 

1.4.2.2   

€ 166,60 tot het afsluiten van abonnement op het verstrekken van een op- 

gave van verhuizingen binnen de gemeente, vertrekken uit de 

gemeente en vestigingen in de gemeente, gedurende een kwartaal 

1.4.2.3   

  Voor de toepassing van onderdeel 1.4.4 wordt onder één verstrek- 

king verstaan verstrekking van één of meer gegevens omtrent 

1.4.3   

één persoon die niet zijn opgenomen in de basisregistratie perso- 

nen. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.4.4   

€ 24,40 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking 1.4.4.1   

€ 7,50 * In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

1.4.5   

ken van gegevens als bedoeld in artikel 17, van het Besluit basis- 

registratie personen 

€ 28,50 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basis- 

registratie personen, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.4.6   

€ 30,70 Tot het verstrekken van een tweede en volgend afschrift van de 

persoonslijst uit de basisregistratie personen. 

1.4.7   

€ 480,00 Tot het uitvoeren van een basisregistratie personen-selectie voor 

maatschappelijke of wetenschappelijke doeleinden 

1.4.8   

€ 11,00 Voor verstrekkingen vermeld in de artikelen 1.4.2.1, 1.4.2.2, 1.4.4.1, 

1.4.7, die schriftelijk aangevraagd en betaald worden vanuit alle 

1.4.9   

landen buiten Europa (de non-SEPA landen) wordt het bedrag 

vermeerderd met € 11,- 

€ 23,00 * Tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of 

verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening 

1.4.10   

(EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 

juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van 

burgers door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare 

documenten in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening 

nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L200) 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 7 



  

Paragraaf 1.7  Bestuursstukken 

      Algemeen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verstrekken van Gedrukte stukken, 

1.7.1   

zoals verordeningen, besluiten, begrotingen, rekenin- 

gen en andere documentatie omtrent de gemeentelijke 

werkzaamheden: 

€ 0,33 Per pagina 1.7.1.1   

€ 52,80 Tot een maximum per gedrukt stuk van 1.7.1.2   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het afsluiten van een abonnement 

voor een kalenderjaar: 

1.7.2.   

€ 39,00 Op de agenda’s en lijst van ingekomen stukken van de 

raadsvergaderingen 

1.7.2.2.1   

€ 134,50 Op de voorstellen aan de raad 1.7.2.2.2   

€ 134,50 op de verslagen van de raadsvergaderingen 1.7.3   

€ 51,50 op de agenda van de vergaderingen van een raadscom- 

missie 

1.7.3.2.1   

€ 51,50 Op de verslagen van de vergaderingen van een raads- 

commissie 

1.7.3.2.2   

€ 8,80 Voor toezending van stukken op grond van dit hoofd- 

stuk per post wordt een toeslag berekend van 

1.7.4   

  

Paragraaf 1.8  Bodeminformatie 

  

  Het tarief exclusief BTW bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot: 

1.8 PCM 

€ 26,390 het verstrekken van een fotokopie of scan van een bodemonderzoeksrap- 

port, saneringsplan of evaluatierapport, per rapport 

1.8.1 PCM 

€ 30,54 het digitaal verstrekken van informatie over de gesteldheid van de bodem 

in de vorm van een geautomatiseerd rapport (onder andere bij grondtrans- 

acties) (na iDeal-betaling) 

1.8.2 PCM 

€ 196,70 het binnen 3 weken verstrekken van NEN 5725-informatie, voor zover be- 

schikbaar in het bodemarchief, bedraagt voor een locatie tot maximaal 

1000 m² 

1.8.3 PCM 

€ 196,70 het binnen 3 weken verstrekken van informatie over de gesteldheid van 

de bodem ten behoeve van werkzaamheden aan kabels en leidingen met 

een tracélengte tot ca. 75 meter. 

1.8.4 PCM 

  Indien het een aanvraag betreft die niet onder 1.8.1, 1.8.2, 1.8.3, 1.8.4 valt 

worden de kosten daarvoor in rekening gebracht in overeenstemming met 

1.8.5 PCM 

een voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag medege- 

deelde kosten. Als de aanvrager akkoord gaat met de geraamde kosten, 

wordt de aanvraag in behandeling genomen 

€ 104,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot 

aanbrengen van een mutatie in de gemeentelijke basisregistratie adressen, 

per huisnummer 

1.8.6 KCC 

  

Paragraaf 1.9 Overige publiekszaken 

      KCC 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.9   

€ 41,35* tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 1.9.1   

€ 22,15 tot het verkrijgen van een legalisatie of waarmerking van een 

handtekening of document 

1.9.3   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 8 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek 

tot Nederlander zoals bedoeld in hoofdstuk 4 van de Rijkswet op 

1.9.4   

het Nederlanderschap geldt het tarief zoals opgenomen in het Besluit 

Optie- en Naturalisatiegelden 2002. 

€ 13,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het op verzoek lichten van een dossier van een bij de afdeling 

van Haarlem in het archief berustend dossier: 

1.9.5   

  

Paragraaf 1.10 Bijzondere wetten 

  

  

  Artikel 1.10 Huisvestingswet 2014   

€ 75,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 8 eerste lid, 

van de Huisvestingswet, bedraagt het tarief: 

1.10 VTH 

  Artikel 1.11 Leegstandwet   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in 

artikel 15 van de Leegstandwet, bedraagt het tarief: 

1.11  VTH 

€ 196,05 voor het verkrijgen van een vergunning tijdelijke verhuur, per 

woonruimte 

1.11.1   

€ 65,00 voor de verlenging van de vergunning, per woonruimte 1.11.2   

  

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.11.1 en 1.11.2 

gelijktijdig worden ingediend en woonruimten betreffen in hetzelfde 

1.11.3   

gebouw, zoals een flat, een school of een kantoor, worden de in dat 

subonderdeel bedoelde leges slechts eenmaal geheven. 

  Artikel 1.12 Wet op de kansspelen   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een aanwezigheidsvergunning voor een door de gemeente 

1.12.1 VTH 

vastgesteld tijdvak van 3 jaar als bedoeld in artikel 30b van de Wet 

op de kansspelen, bedraagt het tarief: het bedrag dat op grond van 

artikel 3 van het Speelautomatenbesluit 2000 ten hoogste voor het 

in behandeling kunnen nemen van de bedoelde aanvraag kan 

worden geheven. 

€ 180,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een loterijvergunning als bedoeld in artikel 3 van Wet op de 

kansspelen, bedraagt het tarief. 

1.12.2   

  Artikel 1.13 Ondergrondse infrastructuur en Civiele werken   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1.13 BBOR 

€ 901,32 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning of instemmings- 

besluit als bedoeld in art. 2.1 van de Algemene verordening onder- 

grondse infrastructuur, gemeente Haarlem, 2023, bedraagt 

1.13.1 BBOR 

€ 901,32 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in 

art. 2.2 van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuur, 

gemeente Haarlem, 2023, bedraagt 

1.13.2 BBOR 

€ 2,11 Het tarief als bedoeld in 1.13.1 en 1.13.2 wordt per strekkende meter 

met een lengte tot maximaal 4000 meter, verhoogd met 

1.13.3.1 BBOR 

  

€ 1,06 Het tarief als bedoeld in 1.13.1 en 1.13.2 wordt verhoogd met tarief 

in artikel 1.13.3.1 en voor iedere strekkende meter vanaf 4000 meter, 

verhoogd met 

1.13.3.2 BBOR 

  

€ 487,62 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

het verkrijgen van een vergunning of instemmingsbesluit als be- 

1.13.4 BBOR 

doeld in 1.13.1 en 1.13.2 voor het plaatsen van een bovengrondse 

voorziening, wordt verhoogd met 

€ 450,00 Het aanbrengen van wijzigingen in een verleende vergunning of 

instemmingsbesluit als bedoeld in artikel 2.1, lid 1 en artikel 2.2 van 

1.13.5 BBOR 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 9 



de Algemene Plaatselijke Verordening Ondergrondse Infrastructuur, 

gemeente Haarlem, 2023 

Op aanvraag Indien met betrekking tot een aanvraag tot het verkrijgen van een 

vergunning of instemmingsbesluit als bedoeld in 1.13.1 of 1.13.2 

1.13.6 BBOR 

een verplicht vooroverleg moet als bedoeld in artikel 3.2 van de 

nadere regels ondergrondse infrastructuur, wordt het tarief verhoogd 

met 

  Als een aanvraag voor een vergunning, als bedoeld in artikel 2.1, 

lid 1 en artikel 2.2 van de Algemene Verordening Ondergrondse 

1.13.7 BBOR 

Infrastructuur, gemeente Haarlem, 2023, buiten behandeling wordt 

gelaten wordt de leges zoals bedoeld onder de artikelen 1.13.1 en 

1.13.2 in rekening gebracht en vervalt de leges voor artikel 1.13.3 

  Als een aanvrager zijn aanvraag als bedoeld in artikel 2.1, lid 1 en 

artikel 2.2 van de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastruc- 

1.13.8 BBOR 

tuur, gemeente Haarlem 2023, intrekt terwijl deze reeds in behande- 

ling is genomen door de gemeente wordt het tarief: 

  Bij intrekken in de fase tot en met de ontvankelijkheidstoets 25% 

van de leges zoals bedoeld onder de artikelen 1.13.1 en 1.13.2 en 

vervalt de leges voor 1.13.3 

1.13.8.1 BBOR 

  Bij intrekken in de fase tot en met de inhoudelijke toets 75% van de 

leges als bedoeld onder de artikelen 1.13.1 en 1.13.2 en vervalt de 

leges voor 1.13.3 

1.13.8.2 BBOR 

€ 1.815,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 1.13.2 voor 

het plaatsen van een bodem energiesysteem, wordt verhoogd met 

1.13.9 BBOR 

  Artikel 1.14 Wegenverkeerswetgeving/ Verkeer en vervoer   

  Voor het verkrijgen van een ontheffing op basis van artikel 87 van 

het RVV 1990, tot toegang tot voetgangersgebieden en zonale ge- 

slotenverklaring, een inrijverbod of taxi per ontheffing. 

1.14.1.1  VTH 

  

€ 78,50 

€ 100,00 Voor het verkrijgen van een ontheffing op basis van artikel 87 van 

het RVV 1990, anders dan aangegeven in artikel 1.14.1.1, per onthef- 

fing 

1.14.1.2 VTH 

€ 37,22 Indien voor de ontheffing als bedoeld in artikel 1.14.1.1 of 1.14.1.2 

een pasje benodigd is, dan wordt het tarief verhoogd met de kosten 

voor het pasje 

1.14.2 VTH 

€ 40,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een extra toegangspasje (per pasje) of tot het verkrijgen van 

1.14.3 VTH 

een vervangend toegangspasje in geval van vermissing, diefstal , 

beschadiging etc. 

€ 610,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken, inclusief de 

1.14.4 VTH 

kosten die voortvloeien uit de aanleg van een gehandicaptenpar- 

keerplaats op kenteken 

€ 420,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verplaat- 

sen, wijzigen van de afmetingen van een gehandicaptenparkeer- 

1.14.5.a VTH 

plaats op kenteken inclusief de kosten die voortvloeien uit de wijzi- 

ging van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 

  Voor het in behandeling nemen van een wijziging van het kenteken 

van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 

1.14.5.b   

 50% Als een aanvraag als bedoeld in 1.14.4 of 1.14.5 wordt ingetrokken 

of geweigerd dan is er aanspraak op teruggaaf van 

1.14.6  VTH 

100% Indien een aanvraag als bedoeld in artikel 1.14.4 of 1.14.5 door 

verslechtering van de medische situatie of overlijden wordt inge- 

trokken dan bestaat aanspraak op teruggaaf van 

1.14.7 VTH 

€ 140,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een ontheffing parkeren grote voertuigen, als bedoeld in artikel 

1.14.8 BBOR 

5:8, vijfde lid van de Algemene Plaatselijke Verordening bedraagt 

het tarief: 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 10 



  Tot het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een ontheffing milieuzone voor een vrachtauto: 

1.14.9 VTH 

€ 63,00 dagontheffing als bedoeld in artikel 2 Beleidsregel ontheffingverle- 

ning milieuzone diesel vrachtauto’s Haarlem 2022 per kenteken 

1.14.9.a VTH 

€ 124,00 ontheffing in verband met de levertijd van een emissieloos voertuig 1.14.9.b VTH 

als bedoeld in artikel 3 Beleidsregel ontheffingverlening milieuzone 

diesel vrachtauto’s Haarlem 2022 per kenteken 

€ 248,00 ontheffing in verband met de continuïteit van een onderneming of 

in verband met de hardheidsclausule als bedoeld in artikel 4 of arti- 

1.14.9.c VTH 

kel 7 Beleidsregel ontheffingverlening milieuzone diesel vrachtauto’s 

Haarlem 2022 per kenteken 

Nihil ontheffing voor bijzondere voertuigen of vrijgestelde voertuigen 

als bedoeld artikel 5 of 6 Beleidsregel ontheffingverlening milieuzone 

diesel vrachtauto’s Haarlem 2022 per kenteken 

1.14.9.d VTH 

€ 162,08 tot het voor de eerste keer verstrekken van een eerste uitgifte van 

een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het 

Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

1.14.10.a WGZ 

€ 84,570 tot het verstrekken van een duplicaat van een gehandicaptenpar- 

keerkaart als bedoeld in artikel 52 van het Besluit administratieve 

bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

114.10.b WGZ 

€ 65,04 van een herhaalde uitgifte van een gehandicaptenparkeerkaart als 

bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen in- 

zake het wegverkeer (BABW) 

1.14.10.c WGZ 

  De heffing en invordering van de leges voor een ontheffing voor 

de zero-emissiezone, vallende onder dit artikel 1.14.11.a- 1.14.11.j 

1.14.11 VTH 

uitgevoerd door het centraal loket 1.0 (uitgevoerd door de gemeente 

Amsterdam). Het tarief bedraagt, voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag Beleid ontheffingen van de nul-emissiezone voor 

bedrijfs- en vrachtauto’s Haarlem 2024: 

€ 100,00 Ontheffing in verband met de levertijd van een vervangend emissie- 

loos voertuig 

1.14.11.a VTH 

€ 100,00 Ontheffingen voor bijzondere voertuigen met een DET tot 13 jaar 

oud 

1.14.11.b VTH 

€ 100,00 Ontheffing voor plug-in hybride vrachtauto 1.14.11.c VTH 

€ 100,00 Ontheffing voor voertuigen die niet emissieloos verkrijgbaar zijn 1.14.11.d VTH 

€ 60,00 Ontheffing voor particuliere bedrijfs- en vrachtauto’s 1.14.11.e VTH 

€ 100,00 Ontheffing voor bedrijfs- en vrachtauto´s die vanwege een handicap 

zijn aangepast 

1.14.11.f VTH 

€ 30,00 Dagontheffing voor bedrijfsauto´s 1.14.11.g VTH 

€ 30,00 Dagontheffing voor vrachtauto’s 1.14.11.h VTH 

€ 250,00 Ontheffing voor bedrijfs- of vrachtauto’s in verband met bedrijfseco- 

nomische omstandigheden 

1.14.11.i VTH 

€ 250,00 Afwijkingsbevoegdheid 1.14.11.j VTH 

€ 250,00 Ontheffing nul-emissiezone marktondernemers 1.14.11.k VTH 

Artikel 1.15 Havendienst 

€ 84,31 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.15.1 Bedrij- 

ven 

tot het verkrijgen van een ligplaatsvergunning voor een pleziervaar- 

tuig als bedoeld in de Verordening Haarlemse Wateren 2020 

€ 415,09 tot het verkrijgen van een ligplaats- en/of exploitatievergunning 

voor een bedrijfsvaartuig zoals bedoeld in de Verordening Haarlem- 

se Wateren 2020 

1.15.2   

€ 23,12 tot wijziging van een ligplaatsvergunning voor een pleziervaartuig, 

zoals bedoeld in de Verordening Haarlemse Wateren 2020, wanneer 

de ligplaatsvergunning minimaal 7 maanden geleden is afgegeven 

1.15.3   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 11 



€ 23,12 tot wijziging van een ligplaats- en/of exploitatievergunning voor 

een bedrijfsvaartuig zoals bedoeld in de Verordening Haarlemse 

Wateren 2020 

1.15.4   

€ 92,69 tot het verkrijgen van een ligplaatsvergunning voor een bestaand 

woonschip (i.c.m. een bestaande plaats) zoals bedoeld in de Veror- 

1.15.5   

dening Woonschepen (gepaard gaande met een eenvoudige voor- 

bereidingsprocedure) 

Artikel 1.16 Diverse vergunningen of beschikkingen 

€ 250,00 Voor het in behandeling nemen van een kampeerontheffing voor 

meer dan 75 personen als bedoeld in artikel 4:18, derde lid van Al- 

gemene Plaatselijke Verordening bedraagt het tarief: 

1.16.1 VTH 

€ 7,05 Het tarief voor het in behandeling nemen van een kennisgeving 

door een handelaar als bedoeld in artikel 2:68 Algemene Plaatselijke 

Verordening en artikel 437 Wetboek van Strafrecht bedraagt 

1.16.2 KCC 

€ 115,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een vergunning voor het opbreken van de weg zoals bedoeld 

1.16.3 VTH 

in artikel 2:11 van de Algemene Plaatselijke Verordening, bedraagt 

het tarief: 

€ 105,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een geluidsontheffing voor werkzaamheden als bedoeld in arti- 

1.16.4 VTH 

kel 4:6, tweede lid van de Algemene plaatselijke verordening, be- 

draagt het tarief: 

€ 270,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een ontheffing voor voorwerpen op, aan of boven de weg als 

1.16.5 VTH 

bedoeld in artikel 2:10, vierde lid van de Algemene plaatselijke 

verordening, bedraagt het tarief: 

€ 300,87 Als de aanvraag voor voorwerpen op, aan of boven de weg als be- 

doeld in artikel 1.16.5 wordt ingediend minder dan 1 week vooraf- 

1.16.6 VTH 

gaand aan plaatsing voorwerpen dan wel na aanvang of gereedko- 

men van de plaatsing, bedraagt het tarief: 

€ 90,00 Voor het in behandeling nemen van het verlengen van de einddatum 

met maximaal 1 maand in de verleende ontheffing van artikel 1.16.5, 

bedraagt het tarief: 

1.16.7 VTH 

€ 373,42 Voor een beschikking of een ontheffing op aanvraag, voor zover 

daarvoor niet elders in de dit hoofdstuk of in een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen 

1.16.8 VTH 

  

  In afwijking van het bepaalde in artikel 1.16.8 is geen leges verschul- 

digd voor: 

1.16.9 VTH 

- een aanvraag om ontheffing as verstrooiing op verboden 

plaatsen 

- een urgentieverklaring als bedoeld in artikel 2.3.7 van de 

huisvestingsverordening Zuid-Kennemerland/IJmond 2015: 

Haarlem 

€ 50,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk, 

m.u.v. 1.16.9, wordt voor het in behandeling nemen van aanvullende 

1.16.10 VTH 

  

gegevens die worden ingediend nadat de aanvraag voor een ver- 

gunning / ontheffing in behandeling is genomen het tarief verhoogd 

met: 

60% Voor de aanvragen uit dit hoofdstuk, vermeld onder de artikelen 

1.10, 1.11, 1.12, 1.13.1, 1.13.2, 1.13.4, 1.13.5, 1.14.1, 1.14.8, 1.14.9, 

1.16.11 ALG 

1.16.1, 1.16.2, 1.16.3, 1.16.4, 1.16.5, 1.16.6 en 1.16.7 geldt dat als de 

aanvraag niet ontvankelijk is of buiten behandeling wordt gesteld, 

er aanspraak bestaat op teruggaaf van: 

40% Voor de aanvragen uit dit hoofdstuk, vermeld onder de artikelen 

1.10, 1.11, 1. 12.1, 1.13.1, 1.13.2, 1.13.4, 1.13.5, 1.14.1, 1.14.8, 1.14.9, 

1.16.12 ALG 

1.16.1, 1.16.2, 1.16.3, 1.16.4, 1.16.5, 1.16.6 en 1.16.7 geldt dat als de 

aanvraag wordt ingetrokken, er aanspraak bestaat op teruggaaf 

van: 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 12 



€ 100,00 van de op grond van artikelen 1.16.11 en 1.16.12 verschuldigde le- 

ges, met dien verstande dat ten minste een bedrag verschuldigd 

blijft van: 

1.16.13 ALG 

  Voor aanvragen waarvoor de leges minder bedragen dan het in 

artikel 1.16.13 genoemde minimaal verschuldigde bedrag, bestaat 

er geen recht op teruggaaf. 

1.16.14 ALG 

€27,50 Het verstrekken van informatie over een perceel bevattende: status, 

bouwjaar, aanschrijvingen en Wet voorkeursrecht gemeenten: 

1.16.15 KCC 

Artikel 1.17 Nadeelcompensatie/planschade 

€500,00* Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek 

tot nadeelcompensatie: 

1.17.1 JZ 

€500,00* Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek 

tot planschade: 

1.17.2 JZ 

* Verwijst naar maximum tarieven van het Rijk. 

  

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  Artikel 2.1 Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I 

bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomge- 

1. 

ving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit 

en bijlage I bij de Omgevingsregeling, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de 

legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor 

het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift 

2. 

is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij 

in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse  omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan 

is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die 

niet in strijd is met het omgevingsplan; 

-   

  binnenplanse  omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze 

-   

zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, 

maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid 

of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, 

bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van 

het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: 

4. 

- onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

werken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaarden die bekendge- 

maakt zijn in Staatscourant 2012, 1567; 

- onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs inclusief omzetbelasting. 

  Aanlegkosten: In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen 

omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ is die bepaling tevens van toepassing op het 

begrip “aanlegkosten”. 

5 

  Bouwblok: een bouwkundige eenheid die een fundering deelt. 6 

  Vooroverleg: Een verzoek tot het verkrijgen van een indicatie of de uitgewerkte planvor- 

ming (activiteit) voldoet aan de wettelijke eisen, zodat aan de voorgenomen omgevings- 

activiteit medewerking kan worden verleend. 

7. 

  Omgevingsvergunning: omgevingsvergunning als bedoeld in: artikel 5.1 of artikel 22.8 

van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit of het 

omgevingsplan 

8 

  Omgevingsplanactiviteit: omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Omgevingswet 

9 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 13 



  Gemeentelijke adviescommissie: gemeentelijke adviescommissie bedoeld als bedoeld 

in de “ Verordening op de Adviescommissie Omgevingskwaliteit gemeente Haarlem 

2022” 

10 

  Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

  een omgevingsvergunning a.   

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; b.   

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 

4.7 van de Omgevingswet; 

c.   

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; d.   

  intrekking van een omgevingsvergunning; e   

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen a, b, en c; f.   

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen 

a tot en met f. 

g.   

  Leges worden niet geheven voor: 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om de bouwactiviteit herstel van 

de fundering voor een bouwblok of een gedeelte daarvan indien de aanvraag alleen 

betrekking heeft op die bouwactiviteit. 

a.   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om de bouwactiviteit op het 

plaatsen van zonnecollectoren of zonnepanelenindien de aanvraag alleen betrekking 

heeft op het plaatsen van de zonnecollectoren of de zonnepanelen. 

b   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om de bouwactiviteit het restaureren 

en (her-)plaatsen van gevelstenen door non-profitorganisaties op het gebied van de 

monumentenzorg indien de aanvraag alleen betrekking heeft op die bouwactiviteit. 

c   

  Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in 

de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit 

de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag 

om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als 

5. 

het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige 

maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een 

legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

  Artikel 2.4 Vooroverleg 

  Als de aanvraag betrekking heeft op vooroverleg over een of meer activiteiten die gevolgen 

kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

  Bij een wijziging of uitbreiding van een woning met bijbehorende bijgebouwen: 1. 

€ 220,00 Voor de eerste beoordeling; a.   

€ 220,00 voor elke volgende beoordeling van dezelfde activiteit: b.   

  Met uitzondering van de activiteiten als genoemd in artikel 2.4.1, waarvan de inge- 

schatte bouwkosten lager bedragen dan € 500.000,- 

2. 

€ 440,00 Voor de eerste beoordeling; a.   

€ 440,00 voor elke volgende beoordeling van dezelfde activiteit: b.   

  Voor activiteiten niet vallend onder lid 1 of 2 van dit artikel is vooralsnog geen 

vooroverleg mogelijk. 

3. 

  Indien voor de beoordeling van een vooroverleg een advies als bedoeld in 

artikel 2.32 of 2.33 moet worden ingewonnen en/of een rapport worden beoor- 

4. 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 14 



deeld als bedoeld in artikel 2.31, worden de in lid 1, 2 genoemde tarieven 

verhoogd met het in artikel 2.31, 2.32 en/of 2.33 op het advies van toepassing 

zijnde tarief en de bijbehorende bepalingen 

Paragraaf 2.3  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel ) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwacti- 

viteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, 

1 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 160,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) niet meer bedragen dan € 10.000 a   

2,2% over bouw- 

som 

Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 10.000,-- en niet meer dan € 

20.000,- bedragen 

b   

€ 440,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 20.000,-- en niet meer dan € 

50.000,- bedragen: 

c   

vermeerderd met 1,8% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 20.000,- te 

boven gaan 

€ 980,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 50.000,-- en niet meer dan € 

250.000,- bedragen: 

d   

  

vermeerderd met 1,5% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 50.000,- te 

boven gaan 

  

  

€ 3.980,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 250.000,-- en niet meer dan € 

1.000.000,- bedragen: 

e   

  

vermeerderd met 1,3% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 250.000,- 

te boven gaan 

  

  

€ 13.730,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 1.000.000,-- en niet meer dan € 

2.500.000,-- bedragen: 

f   

  

vermeerderd met 1,1% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 1.000.000,- 

- te boven gaan 

  

  

€ 30.230,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 2.500.000,-- en niet meer dan € 

44.000.000,-- bedragen: 

g   

  

vermeerderd met 1,0% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 2.500.000,- 

- te boven gaan 

  

  

€ 445.230,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 44.000.000 bedragen: h   

  vermeerderd met 0,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 44.000.000 

te boven gaan   

  Bij twijfel over de juistheid van de hoogte van de opgegeven bouw- of aanlegkosten 

en/of wanneer de opgegeven bouw- of aanlegkosten meer dan € 500.000,-- bedragen 

2 

kan het college van burgemeester en wethouders de hoogte van de bouwkosten, 

op advies van een bouwtechnisch ambtenaar en/of op advies van een extern des- 

kundige, ambtshalve vaststellen. 

  Als na verlening van de vergunning de bouw- of aanlegkosten hoger blijken te zijn 

dan opgegeven bij de indiening van de bouwaanvraag kan op basis van de AWR 

een navordering van de leges plaats vinden over het verschil in bouwkosten. 

3 

  Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken 

1 

van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) niet meer bedragen dan € 10.000 a   

3,3% over 

bouwsom 

Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 10.000,- en niet meer dan € 20.000,- 

bedragen 

b   

€ 660,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 20.000,- en niet meer dan € 50.000,- 

bedragen: 

c   

vermeerderd met 29% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 20.000,- te boven 

gaan 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 15 



€ 1.530,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 50.000,- en niet meer dan € 250.000,- 

bedragen: 

d   

  

vermeerderd met 2,6% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 50.000,-- te 

boven gaan 

  

  

€ 6.730,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 250.000,- en niet meer dan € 

1.000.000,- bedragen: 

e   

  

vermeerderd met 2,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 250.000,-- te 

boven gaan 

  

  

€ 23.230,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 1.000.000,- en niet meer dan € 

2.500.000,-bedragen: 

f   

  

vermeerderd met 1,7% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 1.000.000,-- te 

boven gaan 

  

  

€ 48.730,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 2.500.000,- en niet meer dan € 

44.000.000,- bedragen: 

g   

  

vermeerderd met 1,5% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 2.500.000,- te 

boven gaan 

  

  

€ 671.230,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 44.000.000 bedragen: h   

vermeerderd met 0,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 44.000.000 te 

boven gaan 

    2 

€ 319,33 als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het bouwwerk, 

zowel op zichzelf beschouwd als in verband met de omgeving of de te verwachten 

a.   

ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen van welstand, als bedoeld 

in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet 

en hiervoor geen advies van de gemeentelijke adviescommissie nodig is, verhoogd 

met: 

€ 605,00 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de toelaatbare 

kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd met: 

b.   

€ 605,00 als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbereiding 

zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

dat voorziet in de bescherming van het stads- en dorpsgezicht, verhoogd met: 

c.   

€ 600,00 Als het een binnenplanse omgevingsplanactiviteit betreft waarbij wordt afgeweken 

van het omgevingsplan verhoogd met 

3 

  Als het een buitenplanse omgevingsplanactiviteit betreft verhoogd met 4 

€ 600,00; Bouwkosten onder € 250.000,-- a   

€ 5.000,00 Bouwkosten gelijk of hoger dan € 250.000,-- b   

  Artikel 2.7 Slopen van een bouwwerk 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, bestaande uit een sloopactiviteit dus zonder de activiteit bouwen: 

€ 1.989,00 niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of rijksbeschermd, 

provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht , bedraagt 

1 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  zijnde een sloopactiviteit met betrekking in rijksbeschermd, provinciaal beschermd 

of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, niet zijnde met betrekking tot 

2 

een monument , bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1.217,48; voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van de 

Erfgoedverordening Haarlem 2023 in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a   

€ 2.030,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: 

b.   

€ 1.989,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c.   

€431,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere 

activiteit dan die genoemd eerste en tweede lid, en het geheel of gedeeltelijk slopen 

3 

van een bouwwerk betreft waarbij krachtens overgangsrecht in het omgevingsplan 

bouwhistorische waarde aan is toegekend, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 16 



Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed  en werelderfgoed 

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten  en  rijksmonumentenactivtiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 2 onder a, van de Omge- 

1. 

vingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument of voorbeschermd gemeen- 

telijk monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 11 van de Erfgoedver- 

ordening Haarlem 2023 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a.   

€ 0,- voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbe- 

schermd monument of voor het herstellen of gebruiken van een monument of 

    

voorbeschermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a van de Omge- 

2. 

vingswet, met betrekking tot een provinciaal monument of voorbeschermd provin- 

ciaal monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten; 

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbe- 

schermd monument of voor het herstellen of gebruiken van een monument of 

    

voorbeschermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

€ 600,00; Indien de bouwkosten (incl BTW) niet meer bedragen dan € 10.000 a.   

7,0% over 

bouwsom 

Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 10.000,-- en niet meer dan € 20.000,-- 

bedragen 

b.   

€ 1.400,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 20.000,- en niet meer dan € 50.000,- 

bedragen: 

c   

vermeerderd met 4,0% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 20.000,- te boven 

gaan 

€ 2.600,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 50.000,- en niet meer dan € 250.000,- 

bedragen: 

d   

  

vermeerderd met 3,8% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 50.000,-- te boven 

gaan 

  

  

€ 10.200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 250.000,- en niet meer dan € 1.000.000,- 

bedragen: 

e   

  

vermeerderd met 3,6% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 250.000,-- te boven 

gaan 

  

  

€ 37.200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 1.000.000,- en niet meer dan € 

2.500.000,-bedragen: 

f   

  

vermeerderd met 3,4% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 1.000.000,-- te 

boven gaan 

  

  

€ 8.200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 2.500.000,- en niet meer dan € 

44.000.000,- bedragen: 

g   

  

vermeerderd met 3,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 2.500.000,- te 

boven gaan 

  

  

€ 

1.416.200,00 

Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 44.000.000 bedragen: 

vermeerderd met 0,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 44.000.000 te 

boven gaan 

h   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een Rijksmonu- 

mentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef onder b, van de Omge- 

3. 

vingswet, met betrekking tot rijksmonument of voorbeschermd rijksmonument, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten; 

; voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbe- 

schermd monument of voor het herstellen of gebruiken van een monument of voor- 

beschermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

  

€ 600,00; Indien de bouwkosten (incl BTW) niet meer bedragen dan € 10.000 a.   

7,0% over 

bouwsom 

Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 10.000,- en niet meer dan € 20.000,- 

bedragen 

b.   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 17 



€ 1.400,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 20.000,- en niet meer dan € 50.000,- 

bedragen: 

c   

vermeerderd met 4.0% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 20.000,- te boven 

gaan 

€ 2.600,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 50.000,- en niet meer dan € 250.000,- 

bedragen: 

d   

  

vermeerderd met 3,8% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 50.000,-- te boven 

gaan 

  

  

€ 10.200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 250.000,- en niet meer dan € 1.000.000,- 

bedragen: 

e   

  

vermeerderd met 3,6% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 250.000,-- te boven 

gaan 

  

  

€ 37.200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 1.000.000,- en niet meer dan € 

2.500.000,-bedragen: 

f   

  

vermeerderd met 3,4% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 1.000.000,-- te 

boven gaan 

  

  

€ 88.200,00 Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 2.500.000,- en niet meer dan € 

44.000.000,- bedragen: 

g   

  

vermeerderd met 3,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 2.500.000,- te 

boven gaan 

  

  

€ 

1.416.200,00 

Indien de bouwkosten (incl BTW) meer dan € 44.000.000 bedragen: 

vermeerderd met 0,2% van het bedrag waarmee de bouwkosten € 44.000.000 te 

boven gaan 

h   

€605,00 Als de in het eerste tot en met derde lid bedoelde aanvraag een archeologisch monu- 

ment betreft, worden de genoemde tarieven verhoogd met: 

4. 

  Als de in het eerste tot en met het derde lid bedoelde aanvraag een buitenplanse acti- 

viteit betreft wordt bovenstaand tarief verhoogd met: 

5 

€600,00 Bouwkosten onder € 250.000,-- a 

€5.000,00 Bouwkosten gelijk of hoger dan € 250.000,-- b 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  Artikel 2.9 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 

1 

van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het 

Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

€ 2.132,00 voor één milieubelastende activiteit: a   

€ 4.264,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b   

€ 6.396,00 voor de volgende vijf of meer milieubelastende activiteiten: c   

  Artikel 2.10 Activiteiten Hoofdstuk 3 Besluit activiteiten leefomgeving 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  1. Reguliere procedure 

€ 2.132,00 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 4.264,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten verhoogd met: b.   

€ 6.396,00 voor de volgende vijf of meer milieubelastende activiteiten verhoogd met. c.   

  2. Uitgebreide Procedure 

€ 4.264,00 voor één milieubelastende activiteit: a.   

€ 8.528,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten verhoogd met: b.   

€ 

12.792,00 

voor de volgende vijf of meer milieubelastende activiteiten verhoogd met. c.   

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 18 



  Artikel 2.11 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 415,--. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, 

tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen 

van water, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.12 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 2.132,--. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, 

tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van 

afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Artikel 2.13 Omgevingsplanactiviteit: opbreken, graven  en overige grondactiviteiten 

€ 1.372,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, bestaande uit het opbreken van de verharding in openbaar gebied of het graven 

1. 

in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden of verwijderen 

van een kabel of leiding, als bedoeld in het omgevingsplan bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1.372,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, bestaande uit het graven of verrichten van grondroerende activiteiten in het 

2. 

gebied als genoemd in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1.372,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit bestaande uit het graven in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder 

3. 

landschapselement of gebied met aardkundige waarde, als bedoeld in het omgevingsplan, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1.802,78 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder landschapselement of in 

een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit het: 

4 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1,96 Wanneer de in het derde lid genoemde omgevingsplanactiviteiten betrekking hebben 

op kabels en/of leidingen worden voor genoemde tarief voor tracés van 100 meter of 

meer verhoogd per strekkende meter met 

5 

€ 5.000,00 De in het eerste tot en met vierde lid genoemde tarieven zijn van overeenkomstige toe- 

passing als de aanvraag een buitenplanse omgevingsplanactiviteit betreft en worden in 

dat geval verhoogd met: 

6. 

  Artikel 2.14 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

€698,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit bestaande uit een weg aanleggen, de verharding daarvan opbreken, in een weg 

graven of spitten, aard of breedte van de wegverharding veranderen of anderszins veran- 

dering aanbrengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2.11 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening Haarlem in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 19 



  Artikel 2.15 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 521,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van 

een uitweg, bedoeld in artikel 2.12 van de Algemene plaatselijke verordening Haarlem in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.16 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

€ 629,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaam- 

heid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze 

paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  Artikel 2.17 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 2 van de Bomen- 

verordening Haarlem 2021 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 385,00 voor één boom: a. 

€ 770,00 Voor twee tot vijf bomen; b. 

€ 1.155,00 Voor vijf tot tien bomen; c. 

€ 1.540,00 voor tien of meer bomen: c. 

  Artikel 2.18 Omgevingsplanactiviteit: [opslag van roerende zaken OF objecten plaatsen 

op de weg] 

 € 208,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit bestaande uit de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de 

gemeente, bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.19 Andere activiteiten 

€ 521,00  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een 

andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld 

en die activiteit betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen 

vergunningplichtige activiteit bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

  Artikel 2.20 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

€ 1.275,43 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouwac- 

tiviteit, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift 

  Artikel 2.21 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

€ 1.100,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op milieubelastende activiteiten, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  Artikel 2.22 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

€ 1.275,43 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere 

activiteit dan genoemd in de artikelen 2.22 en 2.23, bedraagt het tarief per maatwerkvoor- 

schrift: 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  Artikel 2.23 Gelijkwaardige maatregel 

€ 1.275,43 Als de aanvraag betrekking heeft op toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet bedraagt het tarief per maatregel: 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 20 



  Artikel 2.24 Wijzigen omgevingsvergunning 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevingsvergun- 

ning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor 

het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit 

of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft 

  Artikel 2.25 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning  bouwactiviteiten 

€ 425,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning die betrekking hebben op een bouwactiviteit, 

per bouwactiviteit: 

  Artikel 2.26 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning milieubelastende activiteiten 

€ 1.100,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning die betrekking hebben op milieubelastende 

activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving bedraagt 

het tarief per voorschrift: 

  Artikel 2.27 Beoordeling aanvullende gegevens 

€ 130,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de 

aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in de artikelen 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 en 2.17 in 

behandeling is genomen bedraagt per ontvangen pakket aanvullende gegevens of kleine 

aanpassingen in aanvraag: 

  Artikel 2.28 Beoordeling aanvullende gegevens omgevingsvergunning milieubelastende 

activiteiten 

€ 130,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de 

aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in de artikelen 2.12 en 2.13 in behandeling 

is genomen bedraagt per ontvangen pakket aanvullende gegevens: 

  Artikel 2.29 Wijzigen van het omgevingsplan 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen 

van het omgevingsplan: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 

1. 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Het op grond van eerste lid verschuldigde bedrag wordt verhoogd met de kosten van 

onderzoeken die nodig zijn ten behoeve van de ruimtelijke onderbouwing (luchtkwaliteit, 

geluid, bodem, flora en fauna e.a.) en de feitelijke druk- en publicatiekosten. 

2. 

  Het op grond van het eerste en tweede lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

3. 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.12  Modaliteiten 

  Artikel 2.30 Achteraf ingediende aanvraag 

50%. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot 

en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

€ 10.000,00 Met een maximum van 

  Artikel 2.31 Beoordeling onderzoeksrapporten 

 € 749,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

beoordeeld, per rapport: 

  Artikel 2.32 Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen 

1. 

over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet: 

€ 1.020,60 voor een advies van de gemeenteraad: a.   

€ 605,00 voor een advies van de gemandateerde van de gemeentelijke adviescommissie als 

moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het bouwwerk, zowel op 

b.   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 21 



zichzelf beschouwd als in verband met de omgeving of de te verwachten ontwikkeling 

daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeen- 

telijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

€ 1.014,49 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als moet worden beoordeeld 

of het uiterlijk of de plaatsing van het bouwwerk, zowel op zichzelf beschouwd als in 

c.   

verband met de omgeving of de te verwachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd is 

met redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld 

in artikel 4.19 van de Omgevingswet 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a, b en c c.   

het tarief dat aan andere organen en derden deskundigen moet worden betaald, blij- 

kend uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opge- 

steld 

  Het op grond van het eerste lid en onder c verschuldigde bedrag wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De 

2 

aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Artikel 2.33 Instemming 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag 

op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursor- 

gaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

1. 

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in be- 

2. 

handeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

  Artikel 2.34 Vermindering na vooroverleg : GERESERVEERD 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  Artikel 2.35 Teruggaaf als aanvraag buiten behandeling wordt  gesteld 

90%. Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag 

buiten behandeling wordt gesteld, bestaat aanspraak op teruggaaf van de voor de ac- 

tiviteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. De teruggaaf bedraagt: 

1 

 € 200,00 met dien verstande dat voor die activiteit tenminste verschuldigd blijft een bedrag van: 2 

  Artikel 2.36 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift  bij reguliere procedure 

 40 % Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet be- 

stuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van bur- 

gemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

€ 200,00 van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges, met 

dien verstande dat voor die activiteit tenminste verschuldigd blijft een bedrag van: 

  

  Artikel 2.37 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

40% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet be- 

stuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burge- 

meester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

€ 200,00 van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges, 

met dien verstande dat voor die activiteit tenminste verschuldigd blijft een bedrag van: 

  Artikel 2.38 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 22 



25% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend 

binnen 24 maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik 

is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

 € 200,00 van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges, 

met dien verstande dat voor die activiteit tenminste verschuldigd blijft een bedrag van: 

  Artikel 2.39 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

10% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning voor een 

bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

1. 

 € 200,00 van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde 

leges. 

  

met dien verstande dat voor die activiteit tenminste verschuldigd blijft een bedrag van: 

  Onder een weigering bedoeld in lid 1 wordt mede verstaan een vernietiging van de be- 

schikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

  

  Artikel 2.40 Geen teruggaaf bepaalde legesdelen 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend 

van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12 en 

beoordeling aanvullende gegevens artikelen 2.27 en 2.28 

  Artikel 2.41 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  Een bedrag minder dan € 200,-- wordt niet teruggegeven. 

  

Paragraaf 2.15 Nadeelcompensatie 

Artikel 2.42 

€500,- Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot nadeelcompensatie 

  

HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN NIET VALLEND 

ONDER HOOFDSTUK 2 

Paragraaf 3.1 Horeca 

      VTH 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een vergunning be- 

draagt het tarief: 

3.1   

€ 1.000,00 Voor een alcoholvergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet: 3.1.1   

€ 220,00 Als een uitgebreide procedure zoals bedoeld in afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht moet worden gevolgd, wordt het tarief als bedoeld in 3.1.1, 

verhoogd met 

3.1.1.a   

€ 45,00 Als meer dan één leidinggevende wordt opgegeven wordt het tarief als bedoeld 

in 3.1.1 per leidinggevende, verhoogd met: 

3.1.1.b   

€ 990,00 Voor een melding bij overname / wijziging ondernemersvorm als bedoeld in 

artikel 30 van de Alcoholwet: 

3.1.2   

€ 45,00 Als meer dan één leidinggevende wordt opgegeven wordt het tarief als bedoeld 

in 3.1.2 per leidinggevende, verhoogd met 

3.1.2.a   

€ 275,00 voor het in behandeling nemen van een melding bij wijziging leidinggevende 

als bedoeld in artikel 30a van de Alcoholwet of bij wijziging van de oppervlakten 

3.1.3   

van de horeca- of slijtlokaliteiten en terrassen als bedoeld in artikel 30 van de 

Alcoholwet. 

€ 45,00 Als meer dan één leidinggevende wordt opgegeven in de wijziging, wordt het 

tarief als bedoeld in 3.1.3 , per opgegeven leidinggevende, verhoogd met 

3.1.3.a   

  Artikel 3.1.3 is niet van toepassing als de wijziging van een terras met een ter- 

rasvergunning is verleend 

3.1.3.b   

€ 286,00 voor een tapontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet, inclusief 

een screening van de leidinggevenden op levensgedrag 

3.1.4   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 23 



€ 124,00 Indien een screening van de leidinggevenden op levensgedrag recent nog heeft 

plaatsgevonden, wordt het tarief van de tapontheffing als bedoeld in artikel 

3.1.4 verlaagd met 

3.1.4.a   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag exploitatie openbare inrich- 

ting, zoals bedoeld in artikel 2:28, eerste lid van de Algemene Plaatselijke Ver- 

ordening, bedraagt het tarief: 

3.1.5   

€ 605,00 Voor een exploitatievergunning 3.1.5.a   

€ 175,00 voor wijziging leidinggevende of de wijziging van de oppervlakten van de ho- 

reca- of slijtlokaliteiten en terrassen 

3.1.5.b   

€ 45,00 Als meer dan één leidinggevende wordt opgegeven wordt het tarief als bedoeld 

in 3.1.5 a en 3.1.5.b, per opgegeven leidinggevende, verhoogd met: 

3.1.5.c   

€ 169,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een ontheffing nachtge- 

legenheden als bedoeld in artikel 2:29a, eerste lid van de Algemene Plaatselijke 

Verordening , bedraagt het tarief: 

3.1.6   

€ 275,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:29b, eerste lid van de Algemene 

3.1.7   

Plaatselijke Verordening (vergunning pilot vrije openingstijden) , bedraagt het 

tarief: 

€ 425,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

terrasvergunning als bedoeld in artikel 2:32, tweede lid van de Algemene 

Plaatselijke Verordening, bedraagt het tarief: 

3.1.8   

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

      VTH 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een ver- 

gunning seksbedrijf als bedoeld in artikel 3:3, eerste lid, van de Algemene plaat- 

selijke verordening, bedraagt het tarief: 

3.2   

€ 780,00 voor een seksinrichting 3.2.1   

€ 561,00 voor een escortbedrijf 3.2.2   

 € 177,68 wijziging van een vergunning in verband met uitsluitend een wijziging van het 

beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, als bedoeld in artikel 3:13d, tweede 

lid, van de Algemene plaatselijke verordening, per beheerder 

3.2.3.   

Paragraaf 3.3 Speelgelegenheden 

      VTH 

€ 700,17 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om vergunning speelauto- 

matenhal als bedoeld in artikel 2:40b, lid 1 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening bedraagt het tarief: 

3.3.1   

€ 177,05 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ontheffing leeftijdsvereiste 

beheerder speelautomatenhal, als bedoeld in artikel 2:40f, tweede lid van de 

Algemene Plaatselijke Verordening bedraagt het tarief: 

3.3.2   

  

Paragraaf 3.4 Deelvoertuigen 

      VTH 

€ 225,34 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een vergunning voor deelvoertuigen als bedoeld in artikel 5.16b van de 

Algemene Plaatselijke verordening gemeente Haarlem bedraagt 

3.4   

  

Paragraaf 3.5 Organiseren evenement of markt  of foto- en filmopnamen 

      VTH 

 € 580,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

ontheffing als bedoeld in artikelen 2:10, vierde lid en 2:45, tweede lid van de 

3.5.1   

Algemene Plaatselijke Verordening tot het houden van film-/foto-opnamen, 

bedraagt het tarief: 

10% Bij intrekking van een ingediende aanvraag tot verkrijgen van een ontheffing 

als bedoeld in het artikel 3.5.1 bestaat aanspraak op teruggaaf van de leges 

3.5.2   

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 24 



  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor 

een particuliere markt als bedoeld in artikel 5:23, eerste lid van de Algemene 

Plaatselijke Verordening, bedraagt het tarief: 

3.5.3   

€ 265,00 Indien het een aanvraag betreft door maatschappelijke, sociale en culturele 

instellingen of natuurlijke personen die zonder winstbejag een liefdadig, soci- 

3.5.3.a   

aal-cultureel of maatschappelijk doel nastreven en die een markt als voor- 

noemd organiseren welke zich verhoudt tot de doelstelling van die instelling 

dan wel personen 

€ 605,00 Indien het een aanvraag betreft die niet onder het tarief als bedoeld in onder- 

deel 3.5.3.a van deze legestabel valt: 

3.5.3.b   

 10% Bij intrekking van een ingediende aanvraag tot het verkrijgen van een onthef- 

fing als bedoeld in het artikel 3.5.3 bestaat aanspraak op teruggaaf van de leges 

3.5.3.c   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

vergunning voor het houden van een evenement als bedoeld in artikel 2:25, 

eerste lid, van de Algemene Plaatselijke Verordening bedraagt het tarief: 

3.5.4   

€ 4.818,00 voor een nieuw evenement, als deze in de Regionale Kalender is aangeduid 

als risico-evenement (categorie C) 

3.5.4.a   

€ 3.498,00 voor een nieuw evenement, als deze in de Regionale Kalender is aangeduid 

als aandacht-evenement (categorie B) 

3.5.4.b   

€ 3.498,00 voor een bestaand evenement, als deze in de Regionale Kalender is aangeduid 

als risico-evenement (categorie C) 

3.5.4.c   

€ 1.694,00 voor een bestaand evenement, als deze in de Regionale Kalender is aangeduid 

als aandacht-evenement (categorie B) 

3.5.4.d   

€ 267,82 Indien beoordeling van een verkeersplan noodzakelijk is voor evenementen 

zoals bedoeld in artikel 3.5.4.d wordt het tarief in artikel 3.5.4.d verhoogd met: 

3.5.4.e   

€ 374,95 Indien multidisciplinair overleg noodzakelijk is voor evenementen zoals be- 

doeld in artikel 3.5.4.d wordt het tarief in artikel 3.5.4.d verhoogd met: 

3.5.4.f   

€ 255,00 voor evenementen waarvoor bovenstaande classificering niet geldt 3.5.4.g   

€ 181,44 Indien een schouw noodzakelijk is voor evenementen zoals bedoeld in artikel 

3.5.4.g wordt het tarief in artikel 3.5.4.g verhoogd met: 

3.5.4.h   

€ 206,03 Indien beoordeling van een constructieberekening noodzakelijk is voor evene- 

menten zoals bedoeld in artikel 3.5.4.g wordt het tarief in artikel 3.5.4.g ver- 

hoogd met: 

3.5.4.i   

10% Bij intrekking van een ingediende aanvraag tot het verkrijgen van een vergun- 

ning als bedoeld in het artikel 3.5.4 bestaat aanspraak op teruggaaf van de 

leges 

3.5.4.j   

Paragraaf 3.6 Standplaatsen 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

standplaatsvergunning zoals bedoeld in artikel 5:18, eerste lid van de Algemene 

3.6.1 VTH 

Plaatselijke Verordening en Verordening en het Standplaatsenbeleid 2019, be- 

draagt het tarief: 

€ 275,00 Voor een vergunning voor een jaarrond of seizoen standplaats 3.6.1.a   

€ 104,50 Voor een vergunning voor een incidentele : 3.6.1.b   

€ 150,90 Voor een vergunning voor een standplaats op een weekmarkt zoals bedoeld in 

artikel 3 van de marktverordening gemeente Haarlem 2014. 

3.6.2   

Paragraaf 3.7 Huisvestingswet 2014 

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot verkrijgen van een 

vergunning bedraagt het tarief: 

3.7.1 VTH 

€ 678,17 voor het onttrekken van woonruimte aan de bestemming tot bewoning, voor 

het omzetten van zelfstandige woonruimte in onzelfstandige woonruimte of 

3.7.1.a 

  

  

VTH 

voor het verbouwen van woonruimte tot twee of meer woonruimten als be-   

doeld in artikel 21, aanhef en onder a, van de Huisvestingswet 2014 jo. artikel 

153.1.2 van de Huisvestingsverordening Zuid-Kennemerland/IJmond: Haarlem 

(onttrekken, omzetten en woningvormen) 

  voor een splitsingsvergunning als bedoeld in artikel 22 van de Huisvestingswet 

jo. artikel 3.2.2 van de Huisvestingsverordening Zuid-Kennemerland/IJmond: 

Haarlem (splitsen in appartementsrechten) 

  

3.7.1.b 

  

VTH € 678,17 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 25 



€ 283,29 voor een vergunning opkoopbescherming, als bedoeld in artikel 41 van de 

Huisvestingswet, en artikel 3.4.3. van de Huisvestingsverordening Zuid-Ken- 

nemerland/IJmond (aangekochte koopwoningen verhuren) 

3.7.1.c VTH 

40% Bij intrekking van een ingediende aanvraag om een vergunning als bedoeld 

in het artikel 3.7.1 bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, 

3.7.1.d VTH 

  

met dien verstande dat het tarief van de verschuldigde leges minimaal € 100 

euro blijft 

Paragraaf 3.8  Overig 

Kinderopvang en Gastouderbureau 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek tot registratie of 

wijziging in het landelijk register van een kinderopvang als bedoeld in artikel 

1.45 van de Wet kinderopvang bedraagt: 

3.8 VTH 

€ 795,54 Voor de registratie van kinderopvang voor een kindercentrum/ gastouderbureau 

als bedoeld in artikel 1.45 eerste lid Wet kinderopvang: 

3.8.1.a   

€ 588,00 Indien het verzoek voor een kindercentrum of gastouderbureau wordt ingetrok- 

ken of onvolledig verklaard, voordat de wettelijk verplichte inspectie door de 

3.8.1.b   

GGD heeft plaatsgehad, wordt het legesbedrag van artikel 3.8.1.a verminderd 

met: 

€ 192,00 Indien het verzoek tot registratie in het landelijk register kinderopvang wordt 

ingetrokken voordat de wettelijk verplichte inspectie op locatie door de GGD 

3.8.1.c   

heeft plaatsgehad, maar de inspectie op papier wel al is uitgevoerd, wordt het 

bedrag in 3.8.1a verminderd met: 

€ 207,90 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot registratie in het landelijk 

register kinderopvang voor een gastouder als bedoeld in artikel 1.45 tweede 

lid, van de Wet kinderopvang: 

3.8.2.a   

Dit bedrag wordt ook in rekening gebracht als het verzoek wordt ingetrokken 

dan wel onvolledig verklaard. 

€ 199,00 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot registratie in het landelijk 

register kinderopvang voor een gastouder als bedoeld in artikel 1.45 tweede 

lid van de Wet kinderopvang, waarbij een verkort onderzoek volstaat 

3.8.2.b   

€ 207,90 Een verzoek tot wijziging in het landelijk register kinderopvang voor kindplaat- 

sen en/of houder als bedoeld in artikel 1.45 van de Wet kinderopvang: 

3.8.3   

€ 100,00 Een verzoek tot wijziging in het landelijk register kinderopvang, niet zijnde voor 

kindplaatsen en/of houder of stopzetting, als bedoeld in artikel 1.45 van de Wet 

kinderopvang: 

3.8.4   

  Overige ontheffingen of vergunningen 

      VTH 

€ 196,56 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor personenvervoer als bedoeld in artikel 2.8 

van de Algemene Plaatselijke Verordening 

3.9.1   

€ 362,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een andere, in deze hoofdstuk niet benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking 

3.9.2   

€ 52,92 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk wordt 

voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden inge- 

3.9.3   

diend nadat de aanvraag voor een vergunning / ontheffing in behandeling is 

genomen van artikel 3.3.1, 3.3.2, 3.4, 3.5.1, 3.6.1, 3.7, 3.8, het tarief verhoogd 

met: 

  Teruggaaf 3.9.4   

90% Voor alle aanvragen onder hoofdstuk 3 geldt, tenzij anders aangegeven, dat 

als de aanvraag buiten behandeling wordt gesteld, er aanspraak bestaat op 

teruggaaf van: 

3.9.4.a   

€ 100,00 van de op grond van die aanvraag verschuldigde leges, met dien verstande 

dat ten minste een bedrag verschuldigd blijft van: 

    

  Voor aanvragen waarvoor de leges minder bedragen dan het hiervoor genoem- 

de minimaal verschuldigde bedrag, bestaat er geen recht op teruggaaf. 

    

€ 19,25 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ontheffing voor 

straatoptreden, als bedoeld in artikel 2:9, lid 3 APV voor meer dan één dag 

3.9.5. KCC 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 26 



  

  

Behorende bij raadsbesluit van 19 december 2024. 

De griffier van Haarlem, 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 27 



Besluit vaststelling Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

en van technische installatiewerken 2012 
De raad van de gemeente Haarlem 

  

Heeft in de vergadering van 19 december 2024 besloten de ‘UAV 2012’ als bijlage bij de legesverordening 

2025 vast te stellen. Deze bijlage ‘UAV 2012’ hoort bij Gemeentebladnummer <…> waarin de Legesver- 

ordening 2025 is bekendgemaakt. 

  

Besluit vaststelling Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van 

technische installatiewerken 2012 (UAV 2012) Geldend van 01-03-2012 t/m heden 

Beschikbaar via Staatscourant 2012, 1567. 

Gemeenteblad 2024 nr. 544320 27 december 2024 28 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2012-1567.html

